山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2023〕16 号

山西省教育厅关于公布山西省 2023年

新增及撤销高等职业教育专科专业的通知

各有关高等学校：

根据《教育部关于公布 2023 年高等职业教育专科专业设

置备案和审批结果的通知》(教职成函〔2023〕4 号)，我省共

备案高等职业教育（专科）拟招生专业点 1976 个，备案结果

可在全国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台(网址

http://zyyxzy.moe.edu.cn）查询，专业名称、代码及修业年限以

平台公布的为准（不含专业方向）。2023 年，我省新增大同煤

炭职业技术学院“电气自动化技术”等 138 个高等职业教育（专

科）专业点(详见附件 1)，撤销大同煤炭职业技术学院“汽车电

子技术”等 133 个高等职业教育（专科）专业点(详见附件 2)，

现将相关情况予以公布。

各校要紧密对接国家战略、区域经济结构、社会民生需求，

结合学校办学特色，明确专业定位。要认真贯彻落实《山西省

高等职业教育专业优化调整指导意见》，动态调整专业布点，

持续优化专业结构。要认真制定完善人才培养方案，严格按照

设置的专业和修业年限开展教育教学，对同一专业不同修业年

限规模进行合理调控，确保各项生均办学条件在达标范围内。

要进一步加强专业课程资源、实训基地和“双师型”教师教学创

新团队建设，持续深化产教融合、校企合作，尽快形成培养特

色，切实保证专业人才培养质量。已签署贯通培养协议但尚未

设置相应学制专业的学校，要尽快申报审批、备案相应学制专

业，确保协议能够正常履行。

附件：1. 山西省 2023 年新增高等职业教育专科专业名单

2. 山西省 2023 年撤销高等职业教育专科专业名单

山西省教育厅

2023 年 3 月 23 日

（此件依申请公开）

附件 1

山西省 2023 年新增高等职业教育专科专业名单

序号 学院名称
专业

代码
专业名称

修业

年限

1
大同煤炭职业技术学院

460306 电气自动化技术 2

2 510202 计算机网络技术 2

3
大同师范高等专科学校

570102K 学前教育 5

4 570203 旅游英语 3

5 晋城职业技术学院 570102K 学前教育 5

6

晋中师范高等专科学校

520802 婴幼儿托育服务与管理 3

7 530705 农村电子商务 3

8 550214 钢琴调律 3

9 570303 运动训练（篮球方向） 3

10

晋中职业技术学院

420303 测绘地理信息技术 2

11 420807 绿色低碳技术 3

12 440105 风景园林设计 3

13 460704 智能网联汽车技术 3

14

临汾职业技术学院

410303 畜牧兽医 2

15 460101 机械设计与制造 2

16 410105 园艺技术 2

17 410309 宠物养护与驯导 3

18 460302 智能机电技术 3

19 500210 汽车技术服务与营销 3

20 520803 老年保健与管理 3

21
潞安职业技术学院

460301 机电一体化技术 2

22 470201 应用化工技术 2

23

吕梁师范高等专科学校

570209 中文 3

24 520802 婴幼儿托育服务与管理 3

25 570203 旅游英语 3

26 570303 运动训练 3

27 550203 戏曲表演 3

28 510201 计算机应用技术 3

29 550202 舞蹈表演 3

30 570102K 学前教育 3

31 570110K 体育教育 3

32

吕梁职业技术学院

490105 酿酒技术 2

33 470205 煤化工技术 3

34 510209 人工智能技术应用 3

35 430304 氢能技术应用 3

6

山西工程科技职业大学

460609 无人机应用技术 3

37 500201 道路与桥梁工程技术 2

38 500203 智能工程机械运用技术 2

39 530802 现代物流管理 2

40 550201 音乐表演 3

41

山西工程职业学院

500604 城市轨道交通通信信号技术 2

42 500605 城市轨道交通供配电技术 2

43 420503 通风技术与安全管理 2

44 460107 材料成型及控制技术 2

45 500211 汽车检测与维修技术 2

46 460102 数字化设计与制造技术 3

47 510207 信息安全技术应用 3

48

山西管理职业学院

530701 电子商务 2

49 560212 摄影摄像技术 2

50 460609 无人机应用技术 2

51 510209 人工智能技术应用 3

52

山西国际商务职业学院

530502 国际商务 2

53 510205 大数据技术 2

54 530301 大数据与财务管理 3

55 530603 商务管理 2

56
山西华澳商贸职业学院

440501 工程造价 3

57 440502 建设工程管理 3

58

山西机电职业技术学院

430606 光伏材料制备技术 2

59 510102 物联网应用技术 2

60 460609 无人机应用技术 2

61 460102 数字化设计与制造技术 3

62
山西经贸职业学院

460301 机电一体化技术 3

63 460306 电气自动化技术 3

64
山西老区职业技术学院

510203 软件技术 3

65 520802 婴幼儿托育服务与管理 3

66

山西林业职业技术学院

410303 畜牧兽医 3

67 410310 动物营养与饲料 3

68 560216 全媒体广告策划与营销 3

69

山西旅游职业学院

590302 智慧健康养老服务与管理（日语方向） 2

70 500407 民航空中安全保卫 2

71 550102 视觉传达设计 2

72

山西省财政税务专科学校

510102 物联网应用技术 3

73 510205 大数据技术 3

74 510206 云计算技术应用 3

75 山西省政法管理干部学院 530304 会计信息管理 3

76 山西水利职业技术学院 500207 智能交通技术 3

77
山西体育职业学院

570302 休闲体育 2

78 500405 空中乘务 2

- 2 -

79 570312 电子竞技运动与管理 2

80 570301 社会体育 3

81 570303 运动训练 3

82 570304 民族传统体育 3

83 570306 体育保健与康复 3

84 570311 体育运营与管理 3

85

山西铁道职业技术学院

440501 工程造价 2

86 500603 城市轨道交通机电技术 2

87 500606 城市轨道交通运营管理 2

88 500212 新能源汽车检测与维修技术 2

89 420807 绿色低碳技术 3

90 430304 氢能技术应用 3

91
山西同文职业技术学院

490213 医疗器械维护与管理 3

92 580401 法律事务 3

93 山西卫生健康职业学院 520201 护理（中医护理方向） 3

94 山西信息职业技术学院 460304 智能机器人技术 3

95 山西药科职业学院 490208 药品经营与管理 2

96
山西艺术职业学院

550117 人物形象设计 2

97 550205 戏剧影视表演 2

98 山西运城农业职业技术学

院

510203 软件技术 3

99 510209 人工智能技术应用 3

100

山西职业技术学院

550102 视觉传达设计 2

101 460305 工业机器人技术 2

102 510302 现代移动通信技术 2

103

朔州陶瓷职业技术学院

430307 新能源材料应用技术 3

104 530202 金融科技应用 3

105 530704 网络营销与直播电商 3

106

太原城市职业技术学院

440304 智能建造技术 3

107 440306 土木工程检测技术 3

108 500201 道路与桥梁工程技术 3

109 500211 汽车检测与维修技术 3

110 510207 信息安全技术应用 3

111

太原幼儿师范高等专科学

校

570102K 学前教育 5

112 570101K 早期教育 5

113 460609 无人机应用技术 3

114 550127 服装陈列与展示设计 3

115

阳泉师范高等专科学校

570102K 学前教育 5

116 510204 数字媒体技术 3

117 520802 婴幼儿托育服务与管理 3

118

阳泉职业技术学院

460305 工业机器人技术 3

119 520202 助产 2

120 530704 网络营销与直播电商 3

121 运城护理职业学院 520401K 中医学 3

- 3 -

122
运城师范高等专科学校

550202 舞蹈表演 2

123 500113 高速铁路客运服务 2

124

运城幼儿师范高等专科学

校

570108K 音乐教育 2

125 570112K 舞蹈教育 2

126 570101K 早期教育 2

127 570109K 美术教育 2

128 570102K 学前教育 2

129 运城职业技术大学 480201 包装工程技术（包装设计方向） 3

130

长治幼儿师范高等专科学

校

570102K 学前教育 2

131 550202 舞蹈表演 3

132 530704 网络营销与直播电商 3

133 550201 音乐表演 3

134

长治职业技术学院

420901 安全技术与管理 3

135 420905 应急救援技术 3

136 470201 应用化工技术 3

137 470211 化工自动化技术 3

138 520601 康复治疗技术 3

- 4 -

附件 2

山西省 2023 年撤销高等职业教育专科专业名单

序号 学院名称
专业

代码
专业名称

修业

年限

1

大同煤炭职业技术学院

460703 汽车电子技术 3

2 530701 电子商务 3

3 500210 汽车技术服务与营销 3

4 490101 食品智能加工技术 3

5 530802 现代物流管理 3

6

晋城职业技术学院

530706 商务数据分析与应用 3

7 410112 设施农业与装备 3

8 470208 分析检验技术 3

9 420505 煤炭清洁利用技术 3

10 420308 矿山测量 3

11 540103 旅行社经营与管理 3

12 570203 旅游英语 3

13 480406 纺织品设计（家纺方向） 3

14 590401 现代文秘 3

15 570301 社会体育 3

16 560201 播音与主持 3

17 550204 表演艺术（音乐剧方向） 3

18

晋中师范高等专科学校

570113K 艺术教育 3

19 570107K 小学科学教育 3

20 550204 表演艺术（声乐器乐方向） 3

21 590301 现代家政服务与管理 3

22 510302 现代移动通信技术 3

23 590401 文秘速录 3

24 590104 社区管理与服务 3

25

晋中职业技术学院

460201 智能制造装备技术 3

26 470101 食品生物技术 3

27 510103 应用电子技术 3

28
临汾职业技术学院

410109 烟草栽培与加工技术 3

29 530205 财富管理 3

30

吕梁学院

510201 计算机应用技术 3

31 570102K 学前教育 3

32 570103K 小学教育 3

33 570104K 小学语文教育 3

34 570105K 小学数学教育 3

35 570108K 音乐教育 3

36 570109K 美术教育 3

37 570110K 体育教育 3

- 5 -

38

山西财贸职业技术学院

530304 会计信息管理 3

39 570201 商务英语 3

40 530602 连锁经营与管理 3

41 山西工程科技职业大学 500701 邮政快递运营管理 3

42

山西工程职业学院

510211 工业互联网技术 3

43 460201 智能制造装备技术 3

44 430403 钢铁冶金设备维护 3

45 420808 资源综合利用技术 3

46 430108 供用电技术 3

47 440101 建筑设计 3

48 540112 会展策划与管理 3

49 440305 地下与隧道工程技术 3

50 420602 矿物加工技术 3

51 470210 化工装备技术 3

52 590302 智慧健康养老服务与管理 3

53 590104 社区管理与服务 3

54 420201 工程地质勘查 3

55 530702 跨境电子商务 3

56 山西国际商务职业学院 530503 关务与外贸服务 3

57

山西机电职业技术学院

460107 材料成型及控制技术 3

58 460703 汽车电子技术 3

59 460101 机械设计与制造（3D 打印方向） 3

60 460206 电梯工程技术 3

61 510102 物联网技术 3

62 530802 现代物流管理 3

63 山西经贸职业学院 460609 无人机应用技术 3

64

山西林业职业技术学院

420103 生态地质调查 3

65 530205 财富管理 3

66 410205 经济林培育与利用 3

67 540110 智慧景区开发与管理 3

68
山西旅游职业学院

460609 无人机应用技术 3

69 530501 国际经济与贸易 3

70

山西青年职业学院

530304 会计信息管理 3

71 530602 连锁经营与管理 3

72 590202 人力资源管理 3

73 530208 农村金融 3

74 590401 现代文秘 3

75

山西省财政税务专科学校

510201 计算机应用技术 2

76 530302 大数据与会计 2

77 530605 市场营销 2

78

山西水利职业技术学院

450303 水利机电设备智能管理 3

79 420809 水净化与安全技术 3

80 440305 地下与隧道工程技术 3

- 6 -

81 410105 园艺技术（都市园艺方向） 3

82 440504 建设工程监理 3

83 440602 给排水工程技术 3

84 440401 建筑设备工程技术 3

85

山西铁道职业技术学院

520301 药学 3

86 480106 珠宝首饰经营与管理 3

87 470203 精细化工技术 3

88 510103 应用电子技术 3

89 480202 包装策划与设计 3

90

山西同文职业技术学院

510105 电子产品检验技术 3

91 510309 电信服务与管理 3

92 530605 市场营销 3

93

山西应用科技学院

440102 建筑装饰工程技术 3

94 440301 建筑工程技术 3

95 440501 工程造价 3

96 460103 数控技术 3

97 460202 机电设备技术 3

98 460701 汽车制造与试验技术 3

99 490102 食品质量与安全 3

100 510201 计算机应用技术 3

101 530301 大数据与财务管理 3

102 530302 大数据与会计 3

103 530601 工商企业管理 3

104 530701 电子商务 3

105 530802 现代物流管理 3

106 540101 旅游管理 2

107 540106 酒店管理与数字化运营 2

108 580401 法律事务 3

109 590202 人力资源管理 3

110 590401 现代文秘 3

111 山西运城农业职业技术学院 530202 金融科技应用 3

112
太原城市职业技术学院

530304 会计信息管理 3

113 530703 移动商务 3

114 太原旅游职业学院 440701 房地产经营与管理 3

115

忻州职业技术学院

550101 艺术设计 3

116 510204 数字媒体技术 3

117 460306 电气自动化技术 3

118 550103 数字媒体艺术设计 3

119 500304 国际邮轮乘务管理 3

120 530301 大数据与财务管理 3

121 阳泉师范高等专科学校 550118 摄影与摄像艺术 3

122
运城师范高等专科学校

590401 现代文秘 3

123 570203 旅游英语 3

- 7 -

124

运城职业技术大学

430108 供用电技术 3

125 460701 汽车制造与试验技术 3

126 460703 汽车电子技术 3

127 510302 现代移动通信技术 3

128

长治职业技术学院

440202 智慧城市管理技术 3

129 530702 跨境电子商务 3

130 540105 研学旅行管理与服务 3

131 540105 研学旅行管理与服务 2

132 420308 矿山测量 3

133 410204 花卉生产与花艺 3